<sup>93</sup> Letter of (Pseudo) Pope Anacletus to the Bishops of Italy: Mansi, 1:608–615.

<sup>94</sup> Ibid., 1:612: “Provinciae autem multo ante Christi adventum tempore divisae sunt maxima ex parte, et postea ab apostolis et beato Clemente praedecessore nostro ipsa divisio est renovata. Et in capite provinciarum, ubi dudum primates legis saeculi erant, ac prima iudiciaria potestas, ad quos qui per reliquas civitates commorabantur, quando

According to this letter, patriarchs/primates acted as judges of appeal for the areas subject to them, mirroring the former civil structure of the Roman Empire. As such, they had a legitimate area of judicial autonomy, even in *summa negotia* and cases of bishops; however, this autonomy did not infringe on the authority of the Apostolic See (“salva apostolicae sedis auctoritate”) if the matter seemed to require its intervention. Thus, the text of this letter was more supportive of the autonomy of the various patriarchal/primatial jurisdictions than the previous letter of (pseudo) Pope Marcellus I.

#### 1.4.3.5. *Licet* of Lateran IV

The Fourth Lateran Council dealt with matters concerning Eastern faithful in the aftermath of the various crusades. The constitution *Licet*, referenced in the congregation’s meeting, concerned the “tolerance” to be shown to the customs of the Greeks.

Although we would wish to cherish and honour the Greeks who in our days are returning to the obedience of the apostolic see, by preserving their customs and rites as much as we can in the Lord, nevertheless we neither want nor ought to defer to them in matters which bring danger to souls and detract from the church’s honour. For, after the Greek church together with certain associates and supporters withdrew from the obedience of the apostolic see, the Greeks began to detest the Latins so much that, among other wicked

---

eis necesse erat, qui ad aulam imperatoris vel regum confugere non poterant, vel quibus permissum non erat, confugiebant pro oppressionibus vel iniustitiis suis, ipsosque appellabant, quotiens opus erat, sicut in lege eorum praeceptum erat: ipsis quoque in civitatibus vel locis nostris, patriarchas vel primates, qui unam formam tenent, licet diversa sint nomina, leges divinae et ecclesiasticae poni et esse iusserunt, ad quos episcopi (si necesse fuerit) confugerent eosque appellarent, et ipsi primatum nomine fruerentur, et non alii. Reliquae vero metropolitanae civitates, quae minores iudices habebant, (licet maiores comitibus essent) haberent metropolitanos suos, qui praedictis iuste obedirent primatibus, sicut et in legibus saeculi olim ordinatum erat, qui non primatum, sed aut metropolitanorum aut archiepiscoporum nomine fruerentur. Et licet singulae metropoles civitates suas provincias habeant, et suos metropolitanos iudices habere debeant episcopos, sicut prius metropolitanos iudices habebant saeculares, primates tamen (ut praefixum est) et tunc et nunc habere iussae sunt, ad quos post sedem apostolicam summa negotia conveniant, ut ibidem, quibus necesse fuerit, releventur et iuste restituantur, et hi qui iniuste opprimuntur, iuste refoventur atque fulciantur, episcoporumque causae, et summorum negotiorum iudicia (salva apostolicae sedis auctoritate) iustissime terminentur.” The text, from “Provinciae” to “fruerentur” (with minor alterations), is in the *Decretum Gratiani* as D. 99, c. 1 (633–636).